
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

«Об утверждении состава комиссии 
для проведения итоговой аттестации 
по программам дополнительного 
профессионального образования»

Красноярск

Руководствуясь приказом Министерства здравоохранения Российской 
Федерации № 66н от 03 августа 2012 года "Об утверждении Порядка и сроков 
совершенствования медицинскими работниками и фармацевтическими 
работниками профессиональных знаний и навыков путем обучения по 
дополнительным профессиональным образовательным программам в 
образовательных и научных организациях".

Приказываю:

Утвердить состав комиссии для проведения итоговой аттестации по 
программам дополнительного профессионального образования на период с 01 
января 2022 года по 30 июня 2022 года по специальностям:

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ:
Немик Борис Маркович - Министр здравоохранения Красноярского края.

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ:
Юрьева Елена Анатольевна - Директор института последипломного 
образования КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России.

СЕКРЕТАРЬ:
Бутакова Людмила Александровна - специалист по учебно-методической работе 
отдела дополнительного профессионального образования института 
последипломного образования ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно- 
Ясенецкого Минздрава России (программы дополнительного 
профессионального образования).



ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

По специальности «Акушерство и гинекология»:
1. Базина М.И. - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой акушерства и гинекологии 
ИПО;
2. Егорова А.Т. - д.м.н., профессор кафедры акушерства и гинекологии ИПО;
3. Макаренко Т.А. - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой оперативной 
гинекологии ИПО;
4. Киселева Е.Ю. - к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ИПО;
5. Жирова Н.В. - к.м.н., доцент кафедры акушерства и гинекологии ИПО;
6. Ульянова И.О. - к.м.н., доцент кафедры оперативной гинекологии ИПО.

По специальности «Анестезиология - реаниматология»:
1. Грицан А.И. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой анестезиологии и 
реаниматологии ИПО;
2. Васильева Е.О. - доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии ИПО;
3. Ростовцев С.И. - д.м.н., доцент кафедры анестезиологии и реаниматологии 
ИПО.

По специальностям «Дерматовенерология», «Врачебная косметология»:
1. Карачева Ю.В. - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой дерматовенерологии 
имени профессора В.И.Прохоренкова с курсом косметологии и ПО;
2. Бекетов А.М. - к.м.н., доцент кафедры дерматовенерологии имени профессора 
В.И.Прохоренкова с курсом косметологии и ПО;
3. Винник Ю.Ю. - д.м.н., доцент кафедры дерматовенерологии имени 
профессора В.И.Прохоренкова с курсом косметологии и ПО;
4. Кузнецов С.Р. - д.м.н., профессор кафедры дерматовенерологии имени 
профессора В.И.Прохоренкова с курсом косметологии и ПО.

По специальностям «Детская хирургия», «Детская урология-андрология»:
1. Портнягина Э.В. - к.м.н., доцент, заведующая кафедрой детской хирургии 
имени профессора В.П.Красовской с курсом ПО;
2. Дударев В.А. - к.м.н., доцент кафедры детской хирургии имени профессора 
В.П.Красовской с курсом ПО.

По специальности «Инфекционные болезни»:
1. Мартынова Г.П. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой детских 
инфекционных болезней с курсом ПО;
2. Тихонова Е.П. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой инфекционных 
болезней и эпидемиологии с курсом ПО;
3. Кузьмина Т.Ю. - к.м.н., доцент кафедры инфекционных болезней и 
эпидемиологии с курсом ПО;
4. Миноранская Н.С. - д.м.н., доцент кафедры инфекционных болезней и 
эпидемиологии с курсом ПО;
5 Богвилене Я.А. - к.м.н., доцент кафедры детских инфекционных болезней с 
курсом ПО;



6. Кутищева И.А. - к.м.н., доцент кафедры детских инфекционных болезней с 
курсом ПО.

По специальностям «Кардиология», «Функциональная диагностика»:
1. Матюшин Г.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой кардиологии, 
функциональной и клинико-лабораторной диагностики ИПО;
2. Кужель Д.А. - к.м.н., доцент кафедры кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО;
3. Савченко Е.А. - к.м.н., доцент кафедры кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО;
4. Кузнецова О.О. - к.м.н., доцент кафедры кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО.

По специальности «Клиническая лабораторная диагностика»:
1. Анисимова Е.Н. - к.м.н., доцент кафедры кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО;
2. Бабушкин В.А. - к.м.н., доцент кафедры кардиологии, функциональной и 
клинико-лабораторной диагностики ИПО;
3. Пругова В.Л. - зав. КДЛ КГБУЗ ККБ, главный внештатный специалист по 
лабораторной диагностике М3 КК.

По специальности «Колопроктология»:
1. Черданцев Д.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой госпитальной 
хирургии имени профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
2. Поздняков А.А. - к.м.н., доцент кафедры госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
3. Попов А.Е. - к.м.н., доцент кафедры и госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО.

По специальностям «Лечебная физкультура и спортивная медицина», 
«Мануальная терапия», «Неврология», «Рефлексотерапия», 
«Физиотерапия», «Физическая и реабилитационная медицина»:
1. Прокопенко С.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой нервных 
болезней с курсом ПО;
2. Можейко Е.Ю. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой физической и 
реабилитационной медицины с курсом ПО;
3. Аброськина М.В. - к.м.н., доцент кафедры нервных болезней с курсом ПО;
4. Зубрицкая Е.М. - к.м.н., доцент кафедры физической и реабилитационной 
медицины с курсом ПО;
5. Исаева Н.В. - д.м.н., профессор кафедры нервных болезней с курсом ПО;
6. Карачинцева Н.В. - к.м.н., доцент кафедры физической и реабилитационной 
медицины с курсом ПО;
7. Нор О.В. - к.м.н., доцент кафедры физической и реабилитационной медицины 
с курсом ПО;
8. Симакова Л.Н. - к.м.н., доцент кафедры физической и реабилитационной 
медицины с курсом ПО;



9. Майкова М.Д. - ассистент кафедры физической и реабилитационной 
медицины с курсом ПО.

По специальностям «Психотерапия», «Медицинская психология»:
1. Логинова И.О. - д.псх.н., профессор, заведующая кафедрой клинической 
психологии и психотерапии с курсом ПО;
2. Лисняк М.А. - к.м.н., доцент кафедры клинической психологии и 
психотерапии с курсом ПО;
3. Кононенко И.О. - к.п.н., доцент кафедры клинической психологии и 
психотерапии с курсом ПО;
4. Сенченко Галина Васильевна - преподаватель клинической психологии и 
психотерапии с курсом ПО.

По специальности « Нейрохирургия», «Травматология и ортопедия»:
1. Шнякин П.Г. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой травматологии, 
ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО;
2. Гатиатулин Р.Р. - д.м.н.. профессор кафедры травматологии, ортопедии и 
нейрохирургии с курсом ПО;
3. Милехина И.Е. - к.м.н., ассистент кафедры травматологии, ортопедии и 
нейрохирургии с курсом ПО;
4. Белова О.А. - ассистент кафедры травматологии, ортопедии и нейрохирургии 
с курсом ПО;
5. Руденко П.Г. - ассистент кафедры травматологии, ортопедии и 
нейрохирургии с курсом ПО;
6. Лубнин А.М. - руководитель краевого центра травматологии, ортопедии и 
сочетанной травмы.

По специальности «Общая врачебная практика»:
1. Петрова М.М. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой поликлинической 
терапии и семейной медицины с курсом ПО;
2. Захарова Т.Г. - д.м.н., профессор кафедры поликлинической терапии и 
семейной медицины курсом ПО;
3. Каскаева Д.С. - к.м.н., доцент кафедры поликлинической терапии и семейной 
медицины с курсом ПО;
4. Теппер Е.А. - д.м.н., доцент кафедры поликлинической терапии и семейной 
медицины с курсом ПО;
5. Штарик С.Ю. - д.м.н., профессор кафедры поликлинической терапии и 
семейной медицины с курсом ПО;
6. Барон И.И. - к.м.н., доцент кафедры поликлинической терапии и семейной 
медицины с курсом ПО.

По специальности «Онкология»:
1. Зуков Р. А. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой онкологии и лучевой 
терапии с курсом ПО;
2. Гаврилюк Д.В. - к.м.н., доцент кафедры онкологии и лучевой терапии с 
курсом ПО;



3. Филькин Г.Н. - к.м.н., доцент кафедры онкологии и лучевой терапии с курсом 
ПО;
4. Титова И.Н. - заместитель главного врача по медицинской части 
Красноярского краевого клинического онкологического диспансера имени А.И. 
Крыжановского;
5. Козин В.А. - заведующий радиотерапевтическим отделением №1 КККОД.

По специальности «Оториноларингология»:
1. Вахрушев С.Г. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой ЛОР - болезней с 
курсом ПО;
2. Терскова Н.В. - д.м.н., профессор кафедры ЛОР - болезней с курсом ПО;
3. Афонькин В.Ю. - к.м.н., доцент кафедры ЛОР - болезней с курсом ПО, 
заведующий лор-отделением ККБ.

По специальности «Офтальмология»:
1. Козина Е.В. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой офтальмологии с 
курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева;
2. Кочетова Т.Ф. - к.м.н., доцент кафедры офтальмологии с курсом ПО им. 
проф. М.А. Дмитриева.

По специальности «Организация здравоохранения и общественное 
здоровье»:
1. Юрьева Е.А. - к.м.н., доцент, заведующая кафедрой управления и экономики 
здравоохранения ИПО;
2. Капитонов В.Ф. - д.м.н., профессор кафедры управления и экономики 
здравоохранения ИПО;
3. Максимова С.И. - к.м.н., доцент кафедры управления и экономики 
здравоохранения ИПО;
4. Сенченко А.Ю. - к.м.н., доцент кафедры управления и экономики 
здравоохранения ИПО;
5. Виноградов К.Г. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой общественного 
здоровья и здравоохранения.

По специальностям «Педиатрия», «Детская кардиология», «Детская 
эндокринология», «Диетология», «Неонатология»:
1. Таранушенко Т.Е. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой педиатрии ИПО;
2. Емельянчик Е.Ю. - д.м.н., профессор кафедры педиатрии ИПО;
3. Панфилова В.Н. - д.м.н., доцент кафедры педиатрии ИПО;
4. Кустова Т.В. - к.м.н., доцент кафедры педиатрии ИПО;
5. Киселева Н.Г. - к.м.н., доцент кафедры педиатрии ИПО;
6. Анциферова Е.В. - к.м.н., ассистент кафедры педиатрии ИПО;

По специальностям «Психиатрия», «Психиатрия-наркология»:
1. Березовская М.А. - д.м.н., доцент, заведующая кафедрой психиатрии и 
наркологии с курсом ПО;



2. Пичугина Ю.А. - к.м.н., доцент кафедры психиатрии и наркологии с курсом 
ПО;
3. Коробицина Т.В. - д.м.н. профессор кафедры психиатрии и наркологии с 
курсом ПО;
4. Максимова И.В. - к.м.н., доцент кафедры психиатрии и наркологии с курсом 
ПО.

По специальностям «Рентгенология», «Рентгенэндоваскулярные 
диагностика и лечение», «Ультразвуковая диагностика»:
1. Протопопов А.В. - д.м.н., заведующий кафедрой лучевой диагностики ИПО;
2. Тяжельникова З.М. - к.м.н., доцент кафедры лучевой диагностики ИПО;
3. Евдокимова Е.Ю. - к.м.н., доцент кафедры лучевой диагностики ИПО;
4. Карлова Е.А. - к.м.н., доцент кафедры лучевой диагностики ИПО;
5. Гейман А.Г.- к.м.н., ассистент кафедры лучевой диагностики ИПО;

По специальностям «Скорая медицинская помощь», «Токсикология», 
«Трансфузиология»:
1. Штегман О.А. - д.м.н., доцент, заведующий кафедрой мобилизационной 
подготовки здравоохранения, медицины катастроф, скорой помощи с курсом 
ПО;
2. Попов А.А. - д.м.н., профессор кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО;
3. Попова Е.А. - д.м.н., профессор кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО;
4. Лисун И.А. - к.м.н., ассистент кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО;
5. Любченко А.А. - к.м.н., доцент кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО;
6. Устюгов С.А. - к.м.н., доцент кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО;
7. Большакова М.А. - к.м.н., доцент кафедры мобилизационной подготовки 
здравоохранения, медицины катастроф и скорой помощи с курсом ПО.

По специальности «Патологическая анатомия»»:
1. Хоржевский В.А. - к.м.н., заведующий кафедрой патологической анатомии 
имени профессора П.Г.Подзолкова;
2. Кириченко А.К. - д.м.н., профессор кафедры патологической анатомии имени 
профессора П.Г.Подзолкова.

По специальности «Судебная медицина»:
1. Алябьев Ф.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой судебной медицины;
2. Аверченко И.В. - к.м.н., ассистент кафедры судебной медицины;
3. Хлуднева Н.В. - к.м.н., доцент кафедры судебной медицины;
4. Карачев А.Ю. - к.м.н., доцент кафедры судебной медицины.



По специальностям «Стоматология общей практики», «Стоматология 
хирургическая», «Стоматология ортопедическая», «Стоматология 
терапевтическая», «Стоматология детская», «Ортопедическая 
стоматология», «Челюстно-лицевая хирургия»:
1. Тарасова Н.В. - к.м.н., доцент, и.о. заведующий кафедрой стоматологии ИПО;
2. Буянкина Р.Г. - к.м.н., доцент кафедры стоматологии ИПО;
3. Овчинникова С.А. - к.м.н., доцент кафедры стоматологии ИПО;
4. Соколова О.Р. - к.м.н., доцент кафедры стоматологии ИПО,
5. Дуж А.Н. - к.м.н., доцент кафедры стоматологии ИПО;
6. Галонский В.Г. - д.м.н., кафедры стоматологии ИПО;
7. Радкевич А.А. - д.м.н., профессор кафедры стоматологии ИПО;
8. Левенец А.А. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой хирургической 
стоматологии и челюстно-лицевой хирургии.

По специальностям «Терапия», «Гастроэнтерология», «Ревматология», 
«Пульмонология», «Нефрология», «Диетология»:
1. Гринштейн Ю.И. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой терапии ИПО;
2. Грищенко Е.Г. - д.м.н., профессор кафедры терапии ИПО;
3. Кусаев В.В. - к.м.н., доцент кафедры терапии ИПО;
4. Шабалин В.В. - к.м.н., доцент кафедры терапии ИПО;
5. Николаева Н.П - к.м.н., профессор кафедры терапии ИПО;
6. Байкова О.А. - к.м.н., доцент кафедры терапии ИПО;
7. Ивлиев С.В. - к.м.н., ассистент кафедры терапии ИПО;
8. Филоненко И.В. - к.м.н., доцент кафедры терапии ИПО.

По специальности «Торакальная хирургия»:
1. Черданцев Д.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой и клиникой 
хирургических болезней им. проф. А.М. Дыхно с курсом эндоскопии и 
эндохирургии ПО;
2. Дударев А.А. - ассистент кафедры и клиники хирургических болезней им. 
проф. А.М. Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО;
3. Попов А.Е. - к.м.н., доцент кафедры и клиники хирургических болезней им. 
проф. А.М. Дыхно с курсом эндоскопии и эндохирургии ПО.

По специальности «Урология»:
1. Фирсов М.А - к.м.н., заведующий кафедрой урологии, андрологии и 
сексологии ИПО;
2. Павловская З.А. - к.м.н., доцент кафедры урологии, андрологии и сексологии 
ИПО;
3. Суховерхов А.А. - к.м.н., доцент кафедры урологии, андрологии и сексологии 
ИПО;
4. Алексеева Е.А. - к.м.н., доцент кафедры урологии, андрологии и сексологии 
ИПО;
5. Бережной А.Г. - к.м.н., ассистент кафедры урологии, андрологии и 
сексологии ИПО.



По специальностям: «Управление и экономика фармации», «Клиническая 
фармакология»:
1. Савельева Е.Е. - к.фарм.н., доцент, заведующая кафедрой фармации с курсом 
ПО;
2. Богданов В.В. - к.фарм.н., доцент кафедры фармации с курсом ПО;
3. Лунева Л.А. - старший преподаватель кафедры фармации с курсом ПО;
4. Веселова О.Ф. - к.м.н., доцент, заведующая кафедрой фармакологии и 
клинической фармакологии с курсом ПО;
5. Свидерская Л.Н. - к.м.н., доцент кафедры фармакологии и клинической 
фармакологии с курсом ПО;
6. Бочанова Е.Н. - к.м.н., доцент кафедры фармакологии и клинической 
фармакологии с курсом ПО.

По специальности «Фтизиатрия»:
1. Омельчук Д.Е. - к.м.н., заведующий кафедрой туберкулеза с курсом ПО;
2. Большакова И.А. - к.м.н., доцент кафедры туберкулеза с курсом ПО.

По специальности «Сердечно-сосудистая хирургия»:
1. Сакович В.А. - д.м.н., заведующий кафедрой сердечно-сосудистой хирургии 
ИПО;
2. Дробот Д.Б. - д.м.н., профессор кафедры сердечно-сосудистой хирургии ИПО;
3. Горбунов Д.Н. - к.м.н., доцент кафедры сердечно-сосудистой хирургии ИПО.

По специальностям «Хирургия», «Пластическая хирургия»:
1. Винник Ю.С. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой общей хирургии 
имени профессора М.И.Гульмана;
2. Черданцев Д.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой госпитальной 
хирургии имени профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
3. Толстихин В.Ю. - к.м.н., доцент кафедры госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
4. Поздняков А.А. - к.м.н., доцент кафедры и госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
5. Попов А.Е. - к.м.н., доцент кафедры и госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
6. Дударев А.А. - ассистент кафедры и госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
7. Чикишева И.В. - к.м.н, ассистент кафедры общей хирургии имени 
профессора М.И.Гульмана.

По специальностям «Аллергология-иммунология», «Профпатология», 
«Эндокринология»:
1. Демко И.В. - д.м.н., профессор, заведующая кафедрой госпитальной терапии 
и иммунологии с курсом ПО;
2. Догадин С.А. - д.м.н., профессор кафедры госпитальной терапии и 
иммунологии с курсом ПО;



3. Осетрова Н.Б. - к.м.н., доцент кафедры госпитальной терапии и иммунологии 
с курсом ПО;
4. Павлова Н.Ю. - к.м.н., доцент кафедры госпитальной терапии и иммунологии 
с курсом ПО;
5. Собко Е.А. - д.м.н., профессор кафедры госпитальной терапии и иммунологии 
с курсом ПО.

По специальности «Эндоскопия»:
1. Черданцев Д.В. - д.м.н., профессор, заведующий кафедрой госпитальной 
хирургии имени профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
2. Алексейцева С.П. - к.м.н., ассистент кафедры госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО;
3. Первова О.В. - д.м.н., профессор кафедры госпитальной хирургии имени 
профессора А.М.Дыхно с курсом ПО.

Ректор А.В. Протопопов



ПРОЕКТ ВНОСИТ:
Институт последипломного образования

СОГЛАСОВАНО:
Декан института последипломного образования

ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Начальник отдела дополнительного пр 
образования НПО Ковальчук К.Н.


